ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER a instalação de um Centro de apoio aos
turistas no município de Formoso do Araguaia.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos
termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, com cópia à Secretaria de Turismo,
solicitando a instalação de um Centro de Apoio aos turistas que buscam os atrativos da Ilha do
Bananal, em Formoso do Araguaia.

JUSTIFICATIVA

Localizado no Sudoeste do Tocantins, Formoso do Araguaia, segundo o censo de
2022, a população do município atingiu 18.881 habitantes.

Faz divisa com São Miguel do Araguaia, GO, Cocalinho, São Félix do Araguaia e Novo Santo
Antônio, todos no MT, além dos municípios de Lagoa da Confusão, Dueré, Figueirópolis, Cariri e
Sandolândia.

Dessa forma, solicitamos a instalação de centro de atendimento ao turista, para que
atender de forma eficiente os turistas que para ali se deslocam com o objetivo de conhecer a
maior ilha fluvial do mundo, a ilha do bananal, bem como as inúmeras comunidades indígenas,
localizadas no município de Formoso do Araguaia.

Uma vez que a região não conta com qualquer tipo de sinalização turística que indique qual
caminho seguir, atualmente os turistas chegam nos atrativos através do google.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a
sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 08 dias de agosto de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br